

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
Dott. Vincenzo Panico

Dott. Giuseppe Castaldo

Dott. Dante Piazza

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Pietro Emilio

*[Signature]*

PARERE FAVOREVOLE In ordine alla regolarità tecnica (Art. 49 del T.U. 18/8/2000, n.267)	PARERE FAVOREVOLE In ordine alla regolarità contabile (Art.49 del T.U. 18/8/2000, n.267)
IL RESPONSABILE	IL RESPONSABILE

Annotata, ai sensi e per gli effetti dell'art. \_\_\_\_\_, l'imputazione di spesa di € \_\_\_\_\_ all'intervento \_\_\_\_\_ del Bilancio \_\_\_\_\_, per la quale attesta la relativa copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria

Li, \_\_\_\_\_

N. 8045 Reg.

Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio il **13.11.2012** e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, li **13.11.2012**

Il Messo Comunale  
*[Signature]*

Il sottoscritto Segretario Generale, vista l'attestazione del messo comunale, certifica che la deliberazione di cui sopra è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il **13.11.2012** e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal **13.11.2012** al **28.11.2012**, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U. 18/8/2000, n. 267.

Reggio Calabria, li **13.11.2012**

Il Segretario Generale  
*[Signature]*

La presente deliberazione, in pubblicazione dal **13.11.2012**, è divenuta esecutiva per effetto dell'art.134 comma 4° del T.U. 18/08/2000, n. 267, essendo stata dichiarata, con voti unanimi, immediatamente eseguibile.

Reggio Calabria, li **13.11.2012**

Il Segretario Generale  
*[Signature]*



# CITTA' DI REGGIO CALABRIA

## DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

### N.20 DEL 31 OTTOBRE 2012

**OGGETTO: DETERMINAZIONE COSTO SERVIZIO E APPROVAZIONE TASSA SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.**

L'anno **duemiladodici** il giorno **trentuno** del mese di **ottobre**, alle ore **13.00**, presso la sede comunale di Reggio Calabria, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell'Ente, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 ottobre 2012, registrato in data 11 ottobre 2012 alla Corte dei Conti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.246 del 20 ottobre 2012, nelle persone di:

Cognome e Nome	Carica	Pres.	Ass.
1) Dott. Vincenzo Panico - Prefetto	Presidente	SI	
2) Dott. Giuseppe Castaldo - Viceprefetto	Commissario	SI	
3) Dott. Dante Piazza - Dirigente Pubblica Amministrazione, a.r.	Commissario	SI	

Partecipa il Dott. **Pietro Emilio**, Segretario Generale, incaricato della redazione del verbale.

Constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, il Presidente dichiara aperta la seduta stessa e invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

## **LA COMMISSIONE STRAORDINARIA** con i poteri della Giunta Comunale

Vista la proposta di deliberazione N. 365 del 31.10.2012, del dirigente del Settore Finanze e Tributi, avente ad oggetto DETERMINAZIONE COSTO SERVIZIO E APPROVAZIONE TASSA SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.", che qui di seguito viene riportata:

### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

*Visto il combinato disposto dell'art. 151 del T.U. n. 267/2000 e dell'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 1, della Legge n. 448/2001, e successive modifiche ed integrazioni,*

*Visto l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296;*

*Visto il Decreto del 2 Agosto 2012 che ha differito, per gli enti locali, al 31 Ottobre il termine per deliberare il bilancio annuale di previsione per il 2012;*

*Considerato che in atto questo Ente versando in condizioni di strutturale deficiarietà, l'art. 243 del D.Lgs. 267/2000 recante "Controlli per gli enti locali strutturalmente deficiari, enti locali disvestiti ed altri enti", dispone che:*

*1. Gli enti locali strutturalmente deficiari, individuati ai sensi dell'articolo 242 del Tuel, sono soggetti al controllo centrale sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale da parte della Commissione per la finanza e gli organi degli enti locali. Il controllo è esercitato prioritariamente in relazione alla verifica sulla compatibilità finanziaria.*

*2. Gli enti locali strutturalmente deficiari sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi. Tali controlli verificano mediante un'apposita certificazione che:*

*a) il costo complessivo della gestione di servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare;*

*b) il costo complessivo della gestione del servizio di acquedotto, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all'80 per cento;*

*c) il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed equiparati, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla legislazione vigente.*

*Dato che con l'art. 14, comma 7, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 su Gazzetta Ufficiale n. 67 del 23 marzo 2011, inerente disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale, viene prorogata sino alla revisione della disciplina relativa ai prelievi relativi alla gestione dei rifiuti solidi urbani, continuano ad applicarsi i regolamenti comunali adottati in base alla normativa concernente la tassa sui rifiuti solidi urbani.*

*RILEVATO che l'ultimo intervento in materia si è avuto con il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, coordinato con la legge di conversione 22 dicembre 2011 n. 214, che prevede a decorrere dal 1° gennaio 2013, l'istituzione in tutti i comuni del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento;*

*RIENUNTO pertanto nelle more del nuovo regime impositivo, di probare per l'esercizio 2012 la disciplina della TARSU, di cui alla disciplina prevista dal Capo III del D.lgs. 15 novembre 1993 n. 507 e successive modifiche ed integrazioni;*

*Richiamato l'art. 61 del D.Lgs. 507/93 e s.m.i. che disciplina le modalità di determinazione dei limiti minimi e massimi di copertura dei costi con il preventivo della tassa;*

*Considerato, inoltre, che nelle more della completa attuazione delle disposizioni di carattere finanziario in materia di ciclo*

5. La contestazione della violazione non collegata all'ammontare del tributo deve avvenire, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui è commessa la violazione.

6. In caso di ritardo nel versamento la sanzione è quella fissata dall'articolo 13 del Decreto Legislativo 18 dicembre 1997, n. 471.

7. Nei casi in cui i documenti utilizzati per i versamenti non contengono gli elementi necessari per l'identificazione del soggetto che li esegue e per l'imputazione della somma versata, si applica la sanzione stabilita dall'articolo 15 del Decreto Legislativo n. 471 del 1997.

8. Si applica la disciplina prevista per le sanzioni amministrative per la violazione di norme tributarie di cui al Decreto Legislativo n. 472 del 1997.

9. Sulle somme dovute per imposta non versate alle prescritte scadenze, si applicano gli interessi moratori nella misura pari al tasso del 3,50%, calcolati con maturazione giorno per giorno, con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili.

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in ragione della necessità di recepirne le risultanze nello schema di bilancio annuale 2012 e pluriennale di previsione per l'esercizio 2012/2014.

di gestione dei rifiuti, comprese le disposizioni contenute negli articoli 11 e 12 del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, la copertura integrale dei costi diretti e indiretti dell'intero ciclo di gestione dei rifiuti può essere assicurata, anche in assenza di una dichiarazione dello stato di emergenza e anche in deroga alle vigenti disposizioni in materia di sospensione, sino all'attuazione del federalismo fiscale, del potere di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote attribuiti agli enti territoriali, con le seguenti modalità:

a) possono essere applicate nella regione interessata le disposizioni di cui all'articolo 5, comma 5-quater, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, introdotto dal comma 2-quater del presente articolo, con limite di incremento dell'imposta raddoppiato rispetto a quello ivi previsto; b) i comuni possono deliberare un'apposita maggiorazione dell'addizionale all'accisa sull'energia elettrica di cui all'articolo 6, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 28 novembre 1988, n. 511, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 1989, n. 20, con maggiorazione non superiore al vigente importo della predetta addizionale; Ritenuto che la previsione della spesa di euro 28.608.957,22 sia legittima in aderenza alle prescrizioni legislative e del regolamento comunale vigenti, nonché sia congrua con l'analisi della spesa del servizio stesso, e più specificatamente:

- che nei costi sono stati legittimamente inclusi solo gli oneri di ammortamento finanziario e sono stati esclusi gli oneri di ammortamento tecnico in conto ai beni strumentali di proprietà comunale, in virtù disposto dall'art. 167 T.U.E.L. come modificato dall'art. 27 comma 7 lettera b) L.448/2001, stante la discrezionalità per gli enti di appostare nei bilanci comunali gli oneri di ammortamento tecnico;
- che è stato considerato il costo complessivo per lo smaltimento in discarica autorizzata - determinato attraverso l'applicazione della tariffa disposta dal Commissario Delegato - sulla base del quantitativo di rifiuti accertato per l'esercizio precedente;
- che, in virtù dell'art. 1, comma 184, lettera a) della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (c.d. legge finanziaria 2007) nel testo modificato dall'art. 1, c. 166, lett. a, legge 24 dicembre 2007, n. 244, e dall'art. 5, c. 1 lett. a,
- il regime del prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti resta invariato anche per l'anno 2012.

Richiamata la comunicazione del dirigente del settore "Qualità Ambientale" che ha informato, per il redigendo bilancio previsionale 2012, sulla spesa relativa al contratto di raccolta dei rifiuti solidi urbani e servizi integrativi in essere con la Leonia SpA, comprensiva di iva e rivalutazione istat:

- per euro 16.595.265,31 a valere sulla raccolta in modalità indifferenziata e servizi integrativi (contratto n. 100089 serie II del 4.08.2004, rivalutazione istat dell'1,35% e iva 10% inclusa);

- per euro 3.519.448,39 a valere sulla raccolta in modalità differenziata, iva 10 % inclusa

Accerto che sulla base delle singole voci di canone confluenti nel costo contrattualizzato per la predetta raccolta indifferenziata e servizi integrativi, vanno defalcate quelle non riconducibili alla composizione della spesa relativa alla Tarsu (spazzamento stradale, pulizia servizi igienici, rimozione carogne, raccolta siringhe, custodia discariche, derattizzazione/disinfestazione, lavaggio e diserbo strade), tale che il costo presunto da imputare sul servizio è pari a ad euro 13.068.615,20.

Richiamata, la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 26.08.2011 avente per oggetto "T.A.R.S.U. 2011 - proposta per il Consiglio Comunale.

Considerato che per l'anno 2012 al fine del rispetto dell'obbligo di legge di cui all'art. 243 del Tuel, nonché per garantire al meglio l'equilibrio economico finanziario del bilancio di previsione, si impone la necessità di procedere all'aumento della tassa, in modi di elevare il livello di copertura rispetto al costo del servizio ;

Visto il piano tariffario allegato ed accertato che con l'attuale entrata i costi complessivi del servizio sono coperti al 60,80 % e che con l'aumento proposto, pari al 60 % delle attuali tariffe, la percentuale di copertura si attesta al 90,29%, per come desunto dal ruolo formato dalla Reges comprensivo delle correnti riduzioni/agevolazioni e delle addizionali ex Ecce e Meca e del tributo provinciale.

Accertato che il risultato della simulazione del gettito nascente dalle aliquote come sopra fissate per l'esercizio 2012 consente di garantire, per una quota pari al 90,29 per cento, la copertura del costo complessivo del servizio per l'esercizio

*2012, quindi, consente il rispetto del regime applicabile all'Ente.*

*Visto il vigente Regolamento Comunale per l'applicazione della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani;*

*Reso il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;*

Esaminati i contenuti e ritenuto di approvare la suesposta proposta di deliberazione;

Richiamato il D.M. 28.07.1995 n.523 "Regolamento recante modalità di organizzazione e funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli EE.LL.";

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di legge

## **DELIBERA**

- Di prendere atto che, per l'esercizio 2012, il costo del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani ammonta ad euro 28.608.957,22 come da prospetto dei costi del servizio allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

- Di prendere atto che il costo come sopra quantificato sarà coperto:

a) ruolo ordinario 2012 comprensivo delle addizionali ex Eca e ME.CA e del tributo provinciale, al netto delle previste esenzioni ed agevolazioni, inclusivo dell'aumento tariffario del 60%, per un valore di euro 23.853.531,49.

- Di modificare in aumento per l'esercizio 2012 il regime tariffario determinato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 26.08.2011 avente per oggetto "T.A.R.S.U. 2011" come recepito dall'Organo consiliare in sede di approvazione del bilancio di previsione 2011, procedendo all'aumento del 60 % delle attuali tariffe , e quindi con una copertura del costo del servizio pari al 90, 29 % come da tabella B.

- Di confermare per l'esercizio 2012 l'applicazione delle riduzioni tariffarie, dei casi di esenzione e di agevolazione previsti dalle disposizioni del vigente testo del regolamento della tassa sui rifiuti solidi urbani, per come confluiti nella redazione del ruolo.

- Di prevedere il sistema sanzionatorio come di seguito riportato:

1. Per l'omesso versamento si applica la sanzione amministrativa pari al duecento per cento del tributo dovuto, nonché le sanzioni accessorie previste dall'art. 21 Decreto Legislativo 18 dicembre 1997 n. 472.

Se il versamento è inferiore a quanto dovuto, si applica la sanzione amministrativa pari al 100% della maggiore somma dovuta.

2. Se con ravvedimento operoso il contribuente nel termine del 31 dicembre 2012 versa le somme non prescritte, gravate degli interessi moratori, non si applicano le sanzioni accessorie e la misura delle sanzioni di cui al comma precedente è ridotta rispettivamente del 50 per cento.

3. Se l'omissione o l'errore attengono ad elementi non incidenti sull'ammontare dell'imposta, si applica la sanzione amministrativa pari ad euro 258. La stessa sanzione si applica per le violazioni concernenti la mancata esibizione o trasmissione di atti e documenti, ovvero per la mancata restituzione di questionari nei sessanta giorni dalla richiesta o per la loro mancata compilazione o compilazione incompleta o infedele.

4. Le sanzioni previste per l'omessa ovvero per l'infedele dichiarazione sono ridotte, per tempestivo ravvedimento, alla misura stabilita dall'art. 13 del Decreto Legislativo 18 dicembre 1997 n. 472 e nella misura prevista dagli articoli 16 e 17 del Decreto medesimo se, entro il termine per ricorrere alle commissioni tributarie, interviene adesione del contribuente con il pagamento del tributo, se dovuto, e della sanzione.

**Allegato "A"**

<b>COMUNE DI REGGIO CALABRIA</b>		
<b>PROSPETTO "A" RICAVI- COSTI ANNO SERVIZIO TARSU 2012</b>		
<b>RICAVI</b>	Anno 2012 (calcolata con tariffe 2011), euro	Anno 2012 (incluso aumento del 60,00 %), euro
RUOLO ANNUALE PREVISIONALE 2012( COMPRESO ADD.LE ECA E MECA E TRIB. PROV.LE) ( Elaborato da Re.Ge.S. Spa)	14.908.457,18	23.853.531,49
TRASFERIMENTO MIUR PER SCUOLE PUBBLICHE	136.614,00	136.614,00
RECUPERO SOMME PER UTILIZZO DISCARICA	1.840.831,00	1.840.831,00
<b>TOTALI RICAVI</b>	<b>16.885.902,18</b>	<b>25.830.976,49</b>
<b>COSTI</b>		
PRESTAZIONI DI SERVIZI CONFERIMENTO IN DISCARICA	6.700.000,00	6.700.000,00
PRESTAZIONI DI SERVIZI DI RACCOLTA	13.068.615,20	13.068.615,20
SERVIZIO RACCOLTA DIFFERENZIATA	3.519.448,38	3.519.448,38
AGGIO ALLA REGES SPA	745.422,86	1.192.676,57
TRASFERIMENTO TRIBUTO ALLA PROVINCIA DI RC	648.193,79	1.037.110,06
INTERESSI ED ONERI FINANZIARI	3.091.107,00	3.091.107,00
<b>TOTALI COSTI</b>	<b>27.772.787,23</b>	<b>28.608.957,22</b>
<b>Percentuale di Copertura</b>	<b>60,80%</b>	<b>90,29%</b>
<b>Percentuale di incremento tariffa 2012</b>		<b>60,00%</b>

**Allegato "B"**

categoria	descrizione	tariffa 2011	mq	% aumento	nuova tariffa
01	ABITAZIONI, PERTINENZE, ECC...	1,63	6.215.482	60%	2,61
02	CASERMA,CARCERI,FF.SS.,ASS.	0,96	498.618	60%	1,54
03	OSPEDALI,CASE DI CURA	1,63	39.998	60%	2,61
04	ALBERGHI,LOCANDE,PENSIONI,MOTE	1,94	36.562	60%	3,10
05	ATTIVITA' COMMERCIALI, RISTORA	3,20	166.012	60%	5,12
06	ESERCIZI COMMERCIALI, BANCHI A	4,24	16.002	60%	6,78
07	ESERCIZI COMMERCIALI, BANCHI A	4,24	4.558	60%	6,78
08	ESERCIZI COMMERCIALI,NON PREVI	1,81	293.196	60%	2,90
09	AZIENDE ARTIGIANALI	1,81	95.947	60%	2,90
10	AZIENDE INDUSTRIALI, MAG. GEN.	4,84	232.493	60%	7,74
11	CINEMATOGRAFI, TEATRI, STUDI T	4,49	11.288	60%	7,18
12	CIRCOLI RICREATIVI DI RITROVO E	4,84	26.327	60%	7,74
13	UFFICI STUDI PROF. , COMM., LA	1,94	355.977	60%	3,10
14	BANCHE, IST. DI CREDITO, FINAN	4,49	45.988	60%	7,18
15	COLLEGGI, CONVITTI, PENSIONATI	1,63	4.512	60%	2,61
16	AUTORIMESSE, BANCHI LOTTO	2,19	33.636	60%	3,50
17	DISTRIBUTORI DI CARBURANTE	2,43	16.144	60%	3,89
			8.092.740		